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med Bestemthed — og en Søn af Presten David Pedersen (Petræus) med Til¬
navnet Crispus. Se Lampe. Han var den første Sogneprest i det i 1608 op¬
rettede GraveDS (Granvins) Sognekald, Lampe er her helt misvisende. Noget
Ulviks Sognekald gaves der dengang ikke. Denne David Pedersen kan have-
været gift med en Datter af Laurits Galtung og med hende have faaet Kvan¬
dal. Det er sikkert, at Presten overlod Gaarden Kvandal til sin Søn, og at
Elias Andersen i Skaanevik solgte ham sin Hustrus Odelsjord i Gaarden.
Sønnens Navn tyder ogsaa i samme Retning.

Det synes mig at være vel saa stor Sandsynlighed for, at en Datter af
Galtung, rimeligvis en af de ældste, har været givt med nævnte Prest i Ulvik,
som at hun skulde være gift med Peder Olsen Svegning paa Stord. Bernt Orning
laa jo i den heftigste Strid med Presten og fordrev ham fra hans gamle
Prestegaard. Det synes mindre troligt, at han vilde have gjort dette, dersom
Presten var gift med en Slægtning af ham.

Den største Hindring for Antagelsen af min Formodning synes mig at
ligge i Aldersforskjellen. Hr. David Pedersen maatte i dette Tilfælde i en
meget fremrykket Alder have ægtet Fogdens Datter. Da han døde i 1642,
kunde de i Tilfælde kun have været gift i kort Tid. Men er det tvivlsomt
med den sjette Datter, som skulde være gift med en Prest, saa synes det
temmelig sikkert,, at Laurits Thorsnæs og Elisabet Orning havde en Datter
Kristi, som var gift med Lensmand Johannes Trondsen Sætveit i Jondal. Se
herom Haukenæs Vikørs Beskrivelse S. 186. Slægttavlen er af den nu afdøde,,
i sin Tid ivrige Geneolog Johannes Netteland. Johannes Sætveit døde tidlig
og efterlod sig kun en Sen med Kristi, Laurits, som var opkaldt efter Bedste¬
faderen paa Thorsnes. Kristi blev siden gift igjen med Iver Isaksen Aalvik,
med hvem hun ingen Børn havde. Hun var bleven gift første Gang omkring
1629; thi Sønnen Laurits var født i 1630. Hun kan saaledes neppe være
født senere end 1612, og har rimeligvis været den ældste af Børnene. At
Kristi var en Datter af Laurits paa Thorsnæs fremgaar endvidere af hendes
Navn: hun er opkaldt efter Kristine Rustung, og af at Sønnen senere eiede
Gaarden Erdal, som var Laurits Johannessens Odelsgods og fra hvem det gik
til Dattersønnen.

Det skulde interessere mig meget, om Nogen kunde bringe for Lyset
flere Oplysninger om den her omhandlede Slægt.

Spørgsmaal og Svar.
Spørgsmaal 1.

Jeg tiilader mig herved at anmode om Oplysninger om en Dame ved
Navn Chrittine Henriksdatter Møinichen, gift med Hr. Ole Knudsen Boy.
Man kan i Stavanger Ministerialbog se, at dette Ægtepar har havt 4 Børn til
Daaben i Stavanger Domkirke — nemlig Henrik Nikolai, Abel Beate, Christine
og Karen. De blev døbt i Tidsrummet 1740—1760. Før eller efter denne
Tid findes intet om denne Familie i Stavanger Ministerialbøger. Det vil vides,
at Fru Boy f. Møinichen er død i Danmark (København), og Datteren Abel
Beate skal være død i November 1811 paa Karmøen pr. Stavanger og have
efterladt sig mange Ætlinger.
1. Naar og hvor er Christine Møinichen født og død? Var hun Datter af

Kancelliraad Henrik Wilhelm Møinichen, der var Søn af Stiftamtmand i
Bergen Christian ä Møinichen? eller hvis Datter er hun?
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2. Hvad blev der af Henrik Nikolai? Yar han gift og i saa Tilfælde med
med hvem? Naar og hvor døde han? Hans mulige Ætlinger?

3. De øvrige Børns Mænd, Ætlinger og Dødsdag?
4. Ole Boys Fødselsdag, Stilling og Dødsdag?

Schach Moe

Stavanger. Kong Oscarsgade 80.

Spørgsmaal 2.
Thyge Nielsen fødtes antagelig omtrent 1610 „ved Kalø", beliggende i

Bregnet Sogn, hvor der findes en Landsby Rønde, hvorom Mere nedenfor;
kom til Norge; gjorde længe Tjeneste hos „Bielkerne" (Jens? og Ove Bielke);
bosatte sig derpaa omtrent 1646 paa Søndmøre nordenfor Bergen, hvor han
i de nærmest følgende Aar fungerede som Fuldmægtig for Stiftsskriveren saa-
velsom for sin Svigerfader Fogeden Niels Knag; drev ogsaa i disse Aar Han¬
del fra sit Hjem paa Søndmøre; udnævntes 1656 til Sorenskriver (Dommer)
sammesteds; deltog i Krigsbegivenhederne 1658, hvorom Amtmand Knud Giedde
fra Østraat 1671 % tilskrev Over-Sekretær Schult saaledes: „han (Thyge
Nielsen) har udi de seneste Krigstider ladet sig bruge med Almuen af Bergen-
hus Len, der ingen Anden vilde af de Andre gaa, at beleire og indtage Trond-
hjem, som Hr. Gen.-Lieut. Bielke, jeg og Andre er vitterligt"; døde 1687 i sit
Embede som „en meget gammel Mand"; blev gjennem sin ældste Søn Niels
Knagenhielm Stamfader til Familien af samme Navn og gjennem Sønnen Chri¬
stopher Castberg, død i Trondhjem 1092 ogsaa Stamfader til Familien Cast-
berg, nu bosat i Norge og tildels i Danmark; benyttede i sin Levetid tre Segl,
nemlig: 1) indtil 1668 et Segl med Bogstaverne TNSR, hvoraf de tre første
betyde Thyge Niels Søn, 2) til 1677 et andet med Bogstaverne T N S og
3) sine sidste Leveaar et tredie med Bogstaverne T N K B (ved Slutnings-
bogstaverne menes Kast Bierg) samt Noget, der muligens skal forestille en
blomstrende Busk.

Kan Nogen oplyse a) Betydningen af Bogstavet R i det første Segl
(Rønde eller Randrosiensis eller noget Andet?), b) hvem hans Forældre vare?

P. H. Castberg, Kreditkassen, Christiania.

Spørgsmaal 3.
Frederika Lindebaum skal være født i Danmark 1826 */u, men hvor?

1846 skal hun, rimeligvis i Sverig, have ægtet Henrik Filip Kleinschmidt, der
døde 1852 S6/a> hvorefter hun 1862 3 Ve forlod Sverig og drog tilbage til Dan¬
mark. Lever hun endnu? har hun indgaaet nyt Ægteskab? har hun Slægt¬
ninge eller Børn i Danmark? Eventuelle Oplysninger herom modtages med
stor Taknemmelighed. Nanna Lange, cand. mag. Kjøbenhavm

Spørgsmaal 4.
I. Andreas Johan Gottfried Wassmann var Postmester og Apoteker i

Kellinghusen i Holsten indtil November 1787. Maj 1788 ansøger han fra
København om Tilladelse til at handle med Tobak og Lak; hvorvidt Til¬
ladelsen gives eller ej, vides ikke. Maj 1802, da hans Datter holdt Bryllup i
Kellinghusen nævnes han som død. September 1816 døde hans Enke
Dorothea Emilia Wassmann f Lesser i Neumunster.

Kan nogen Oplysning gives om, naar og hvor Postmester Wassmann er

død, samt om, hvor hans Familie har været bosat mellem 1788 og 1816?
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II. Paa Krabbesholm ved Skive skal i Riddersalen findes et Billede
med Underskrift: O. G. Wassmann 1759. Vides der noget om, hvem denne er?

III. Herman Wilchenschildt var c. 1750 Snedker i Aabenraa i Sønder¬

jylland, hvortil han efter Familiens Tradition skal være indvandret fra Hanno¬
ver. Lader denne Beretnings Rigtighed sig bevise, og vides der yderligere
noget om den paagældendes Liv og Herkomst? Han blev gift i Aabenraa
og hans Børn fødtes der, men han er vist ikke død i Aabenraa.

K. Wassmann,
Førstepræst Frederikshaab. Grønland.

Svar II.

(4. R. VI. S. 260, Spørgsmaal 7.)
Om Klaus Barfods familieforhold har jeg modtaget to næsten ens besva¬

relser, først fra ingeniør Delgobe i Kristiania og senere fra premierlieutenant
Aagaard i Larkollen. Begge opgav optegnelser stammende fra historikeren
Poul Frederik Barfod som kilde, og som hovedindhold 1) at Klaus Barfod født
c. 1687 var søn af admiral Niels Lauritsen Barfod og dennes første hustru
Jannike Bähr, 2) at Edele Dortea Barfod var født 10/3 1714 i Fredericia.

Det er dog alligevel højst tvivlsomt om Klaus Barfod er søn af admi¬
ralen. For det første er nemlig ingen af hans mange børn opkaldt efter ad¬
miralen eller Jannike Bähr; efter børnenes navne maa man snarest vente at
hans fader hed Hans, eller Hans Kristoffer, til fornavn, og sandsynligheden
herfor bekræftes end yderligere ved at hans søn Nikolaj von Essen Barfods
førstefødte faar navnet Klaus Hansen. Og for det andet har en omhyggelig
gennemgang af Holmens kirkebøger givet et resultat, der i hvert fald tilsyne¬
ladende fuldstændig svarer til indskriften paa admiral Barfods ligsten i Petri
kirke1), som melder, at han med Jannike Bähr, med hvem han var gift i 10
aar (c. 1677—1687) havde 1 søn og med Magdalene Jørgensdatter Witt, med
hvem han var gift i 29 aar (1688—1717) 3 sønner og 2 døtre, og som synes
al stride mod den antagelse, at Klaus skulde være admiralens søn.

Thi resultatet er det, at der i tidsrummet januar 1678 til september
1689 ikke findes noget barn af admiral dengang kaptein Barfod nævnt i daabs-
protokollen2), at 1687 n/s blev „Capt. Barfoedtz frue Janike van ducers 38
aar med sit barn hiemdøbt kaldet Niels" begravet, samt at han u/iS 1688 blev
gift med Magdalene Jørgensdatter Witt og af dette ægteskab havde børnene:
Laurits døbt 1689 "/ia, Jørgen døbt 1691 ,s/7, begge begravet 1694 1S/U,
Jannike Katrine døbt 1692 '/9, begravet 1694 ,8/n, Lucie døbt 1693 ss/8 og
sluttelig den senere stiftsprovst i Kristiania Niels døbt 1696 *%• Som man
ser 1 søn af første ægteskab og 3 sønner 2 døtre af andet, og blandt dem
ingen Klaus.

Der er dog endnu den mulighed tilbage, at ligstenens angivelser kun
gælder voksne børn. Og er der i den sidste notits, jeg fandt i kirkebogen:
„1683 d. 2. Juni blef Capt. Barfoeds Søn N. N. begrafvet" ikke lale om enten
en anden kaptein Barfod eller en uægte søn, maa det jo næsten anses for
sikkert, at ligstenens ord skal förstaas saaledes. I denne retning tyder ogsaa
den omstændighed, at admiralen i 1728 nævnes boende i Gothersgade 83 med
2 børn8), thi af de ovennævnte børn lever i 1728 kun de 2 Lucie og Niels,

1) Marmora danica II, 113 jvnf. LUtzov: Hist. Efterretn. om danske Søoff. I. 26—42.
2) Derimod forekommer han fiere gange som fadder.
3) „Københavnske Huse efter Branden 1728".
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og sidstnævnte kan ikke godt have boet hos faderen, da han allerede ,9/lt
1727 blev udnævnt til sognepræst i Kallundborg. Saa admiralen har maaske
haft flere børn, blandt dem muligvis Klaus, kort og godt spørgsmaalet om
hvem Klaus Barfod er sön af staar stadig uløst.

Hvad Edele Dortea Barfod angaar, da er det, skønt dato og aarstal ia/s
1714 er forkert1), rigtigt, at hun er født i Fredericia. Og derved er det lyk¬
kedes mig at komme paa spor efter hendes moders slægt. Her skal nu med¬
deles, hvad jeg har fundet vedrørende denne slægt, hvis navn skrives paa om¬
trent lige saa mange Maader som det forekommer: Cirsov, Cersov, Cirzov,
Cirtzov, Cirsoven, Cirsovius, o. s. v., i Fridericia Mikaeliskirkes ældste kirke¬
bøger, nemlig eu af præsten Nikolaj Wichman paabegyndt daabsprotokol (1694
—1763) og en af hans efterfølger paabegyndt kirkebog (170S—1764), suppleret
med oplysninger fra Wibergs præstehistorie I side 381—383.

Immanuel Cirsov født i Pommern2), sognepræst til Fredericia Mikaelis 23/10
1665 død 1693. Hans hustru „Frau Mutter Cirsoven, meine Schwiegermutter"
forekommer som fadder i aarene 1695—1701. Mindst 7 børn, nemlig

1) Dortea Cirsov, født c. 1669, død 1756, gift c. 1690 Joakim Reimer,
født 1645, begr. 1710 kapellan til Fredericia Mikaelis 6/s 1677. 2) Marie
Cirsov nævnes som fadder i 1695 og 1696. 3) Magdalene Cirsov, fødte. 1673,
begr. 1740 18/i2, gift 1693 Nikolaj Wichman, begr. 1707 28/4> sognepræst til
Fredericia Mikaelis % 1693. 4) David Immanuelis Cirsovius, student fra Fre¬
dericia, immatrikuleret M/, 1092. 5) Elisabet Cirsov, l'ødt c. 1675, begr. 1719
*'/»> fadder i 1697 og 1698, senere gift med doktor Rudolf August Houbalt.
6) Anna Katrine Cirsov, fadder 5 gange i 1699. 7) Kristine Cirsov nævnes
først som fadder i 1708 og 1709, maa derfor være adskillige aar yngre end
Anna Katrine, og er maaske ikke datter, men sønnedatter af Immanuel Cirsov.
■"/« 1714 blev hun gift med løjtnant Klaus Barfod.

De her givne oplysninger trænger imidlertid i høj grad til at suppleres
og bevises.

Sluttelig skal jeg, baade for fuldstændigheds skyld og fordi der findes en del
trykfejl i mit oprindelige spørgsmaal, meddele hvad jeg ved om Klaus Barfod.

Klaus Barfod, fændrik 2(% 1712, secondltnt. 1712 ved fynske nat.
inf. reg. i Fredericia, garnisonsadjudant '/» 1716, konst, kap tein *■/,, 1722 i
København, Tirk. kaptejn 10/4 1730 ved nordsjæll. nat. inf. reg. i Holbæk til
korpsets reduktion i 1731, død 7/e 1759 i Holbæk. Gift 1) 24/i 1714 i Frede¬
ricia Mikaelis, Kristine Cirsov, begr. 1726 '/ø i Københavns Garnisonskirke.
Gift 2) ",'t 1727 i Holbæk, Katrine Aarby, begr. 1734 I8/t i Holbæk, en søster
til degnen Mathias Mortensen Aarby. Gift 3) 10/u 1739 i Skamstrup, Karen
von Essen, begr, 1778 9/i3) i Københavns Garnisonskirke, datter af sognepræst
i Skamstrup Nikolai von Essen og dennes første hustru Karen Pedersd. Skade.
Og har i disse 3 Ægteskaber haft mindst 14 børn, nemlig

1) Edele Dortea Barfod, døbt 1715 % i Fredericia Mikaelis, død s%
1783 i Holbæk, gift 10/8 1735 i Holbæk, magister Peder Smith, sognepræst til
Holbæk, senere til Mern, født ,0/e 1707 i København, død 14/n 1795 i Magleby.
2) Immanuel Barfod, døbt 1716 "/, og begr. 1716 */t i Fredericia Mikaelis.
3) Katrine Magdelene Barfod, døbt 1717 '% og begr. 1717 */ti. 4) en dødfødt

l) Hun blov nemlig døbt 1715 9/g i Fredericia Mikaeliskirke. se nedenfor.
S) Immanuel Cirsovius Berwaldå-Pomeranus kalder han sig selv 1690 i Elbo herreds

herredsbog.
3) Hun opgives da fejlagtig at være 50 aar gammel. Hun maa være født mellem 1714 og

1720, i hvilket sidste aar Skamstrup kirkebog begynder.
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søn begr 1718 5) Hans Kristoffer Barfod, døbt 1719 16/10; ved han&.
daab var admiral Barfod fadder, hans senere skæbne er ukendt 6) Hedvig
Sofie Barfod, døbt 1721 1/7 og begr. 1721 18/7 7) Karl Vilhelm Barfod, døbt
1723 */» °S begr. 1723 15/,. 8) Marie Kristine Barfod, døbt 1724 alle
disse i Københavns Garnisonskirke. Hun blev gift Vs 1755 i Holbæk Kristian
Arnold Dyssel, født 1718 i Vrensted, død 1777 som sognepræst i Hygum, og
døde ifølge Wiberg '•/„ 1772.

Nu mangler Garnisonskirkens daabsprotokol for aarene 1725—1742, og
i disse aar kan han have faaet børn baade i første og andet ægteskab. Af
andet ægteskab kendes en søn fra dette tidsrum: 9) Georg Vilhelm Barfod,,
født 1728, cand. theol. li/1 1749, død ugift i Altona 17591).

1730 flyttede han til Holbæk og fra nu af kendes resten af børnene,,
nemlig 10) Else Margrete Barfod, født */» 1730, døbt 6/„. 11) Jens Hellegaard
Barfod, født '/7 1732, døbt blev baaret til daabenaf assessor Hellegaards-
frue paa Vognserup. 12) Kristine Cirsov Barfod, født 7/io 1733, døbt 1S/10,
alle 3 i Holbæk. Til deres senere skæbne kender jeg intet. 13) Nikolai von
Essen Barfod, født H/s 1741, døbt is/a i Holbæk, død '% 1794 i Horsens,,
købmand i København, Lybeck og sidst i Horsens, gift 1) ia/e 1765 i Holbæk
Gotlev (?) Schønning, 2) Karen Juichlag, 3) 1787 Dortea Katrine Fabricius, født
% 1760, død 1833 som oldfrue hos prinsesse Charlotte Frederikke, li}
Kristine Barfod, født ®s/12 1743, døbt 8/i °? begr. 1744 w/t i Holbæk.

Alle oplysninger, der yderligere kan supplere de her givne, vil blive-
modtaget med glæde. Wilhelm Marstrand, cand. polyt.

Falkonergaardsvej 15, København V.

Svar III.

(4. R. VI. S. 88, Spørgsmaal 4).
Til arkivar Thomles svar herpaa i nærværende bind s. 87 og 88 kan.

føies, at Haas Pedersen Lunds hustru Helle Jacobsdatter var en datter af
Jacob Torkildsen Boen (af Topdal) og Thorborg Olsdatter, efter hvis anden
ægtefælle Erik Arntsen Isefjær skifte holdtes 16. septbr. 1727 i Christianssand-
(Retsprotokol nr. 2156 fol. 424 i N. Rigsarkiv). Thorborg efterlod forøvrigt
kun en datter Aase Jacobsdatter, der var gift med Iver Bredahl paa Holte i
Oddernes, S. H. Finne-Grønn. Kristiania.
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